
66178                                                 Bolle   no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 79 del 30-9-2024

 REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 26 
se  embre 2024, n. 431
 Corso Triennale di Formazione Specifi ca in Medicina Generale della Regione Puglia 2023-2026. Approvazione 
elenco dei Medici ammessi fuori con  ngente e senza borsa di studio ex art. 19, co. 5 bis, del D.L. 76 del 16 
luglio 2020, conver  to in legge 11 se  embre 2020 e ss.mm.ii.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

• V is   gli ar  coli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• Vis   gli ar  . 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sos  tuire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo Uffi  ciale con la pubblicazione di documen   digitali sui si   informa  ci;
• Visto l’art.18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei da   personali”
• Viste le Determinazioni del Dire  ore dell’Area Poli  che per la promozione della Salute delle Persone e 

delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
• Vista la D.G.R. n. 2271 del 31.10.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area Poli  che per la promozione 

della Salute delle Persone e delle pari Opportunità e la conseguente ra  fi ca con D.P.G.R. n.743 del 
12.11.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area Poli  che per la promozione della Salute delle Persone 
e delle pari Opportunità;

• Vista la D.D. n. 9 del 20.04.2015 del Dire  ore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione 
di Riasse  o organizza  vo dell’Area Poli  che per la promozione della Salute delle Persone e delle pari 
Opportunità;

• Visto il DPGR 31 luglio 2015 n. 443 di adozione del modello organizza  vo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministra  va regionale – MAIA”;

• Visto il D.P.G.R. n. 22/2021 rela  vo all’adozione del modello organizza  vo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministra  va regionale – MAIA 2.0”;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022, di conferimento delle funzioni di 
Direzione della Sezione Strategia e Governo dell’Off erta del Dipar  mento Promozione della Salute e 
del Benessere Animale;

• Vista la Determinazione del Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Off erta n. 212 del 
30/04/2024 di conferimento dell’incarico di Elevata Qualifi cazione “Ges  one e Monitoraggio degli 
Accordi Colle   vi Nazionali (AA.CC.NN.) rivenien   dall’art. 8 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.”

• Vista la D.G.R. 15 se  embre 2021, n.1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità, 
denominata “Agenda di Genere”;

• Vista la D.G.R. del 03/07/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impa  o di genere. 
Sistema di ges  one e monitoraggio. Revisione degli allega  .

S ulla base dell’istru  oria espletata dal Funzionario istru  ore e confermata dal Responsabile E.Q. riceve la 
seguente relazione.

Premesso che:
il Decreto Legisla  vo 17 Agosto 1999 n. 368 disciplina, al Titolo IV, Capo I, la Formazione Specifi ca in Medicina 
Generale, prevedendo:

• agli ar  . 21 e 24 che per l’esercizio dell’a   vità di medico chirurgo di Medicina Generale nell’ambito 
del S.S.N. è necessario il possesso del diploma di formazione specifi ca in Medicina Generale rilasciato a 
seguito della frequenza del rela  vo Corso di Formazione della durata di tre anni (36 mesi);

• all’art. 25, co.2, che le Regioni e le Province autonome emanano ogni anno “i bandi di concorso per 
l’ammissione al corso triennale di formazione specifi ca in medicina generale, in conformità ai principi 
fondamentali defi ni   dal Ministero della Salute, per la disciplina unitaria del sistema”;



                                                                                                                                66179Bolle   no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 79 del 30-9-2024                                                                                     

• all’art. 28 che l’is  tuzione e l’organizzazione del citato Corso di Formazione spe  ano alle Regioni e alle 
Provincie Autonome.

Il D.M. Salute del 7 marzo 2006 defi nisce i principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di 
Formazione Specifi ca in Medicina Generale, prevedendo:
all’art. 1, che:

• le Regioni e le Province autonome emanano ogni anno bandi di concorso per l’ammissione ai Corsi 
triennali di Formazione Specifi ca in Medicina Generale;

• i con  ngen   numerici da amme  ere annualmente ai corsi sono determina   dai medesimi En   sulla base 
delle proprie esigenze e delle proprie necessità forma  ve evidenziate nelle rilevazioni dei fabbisogni, 
tenendo conto delle risorse disponibili e dei limi   concorda   con il Ministero della Salute;

• i bandi di concorso per l’accesso al Corso di Formazione in esame devono essere approva   da ciascuna 
Regione e/o Provincia Autonome e devono contenere le medesime disposizioni.

al successivo art. 5, gli specifi ci requisi   di ammissione al concorso.

Le “Linee Guida in materia di organizzazione e funzionamento del Corso di Formazione Specifi ca in Medicina 
Generale.” approvate con D.G.R. n. 506 del 19 marzo 2019 e ss.mm.ii, demandano alle Aziende Sanitarie 
Locali la ges  one amministra  va – contabile del Corso e agli Ordine dei Medici l’a   vità di formazione in senso 
stre  o;

L’art.3 della Legge n.401 del 29 Dicembre 2000 che disciplina una ulteriore modalità di ammissione al citato 
corso di formazione specifi ca in medicina generale, al di fuori della procedura concorsuale, su semplice 
domanda del medico interessato (c.d. ammissione in soprannumero) e riservata ai laurea   in medicina e 
chirurgia iscri    al corso universitario di laurea prima del 31.12.1991 ed abilita   all’esercizio professionale.

l’art. 19, co. 5 bis, del D.L. 76 del 16 luglio 2020, conver  to in legge 11 se  embre 2020, n. 120, sos  tuito 
dall’art. 30, comma 8, D.L. 25 maggio 2021, n. 73, conver  to, con modifi cazioni, dalla L. 23 luglio 2021, n. 
106, e, successivamente modifi cato dall’art. 23, comma 1, D.L. 30 dicembre 2021, n. 228, conver  to, con 
modifi cazioni, dalla L. 25 febbraio 2022, n. 15, che introduce una nuova modalità di accesso al Corso di 
Formazione, fuori con  ngente e senza borsa di studio, riservata ai Medici della Polizia di Stato, del Corpo 
nazionale dei vigili del fuoco e gli uffi  ciali medici delle Forze armate e del Corpo della guardia di fi nanza in 
servizio permanente eff e   vo con almeno qua  ro anni di anzianità di servizio;

• la Regione Puglia, in a  uazione della richiamata norma  va:
○ con Determinazione Dirigenziale n. 275 del 10/06/2024 (pubblicata nel B.U.R.P. n° 49 del 

17/06/2024) ha approvato l’avviso pubblico per l’ammissione fuori con  ngente e senza borsa 
di studio al Corso di Formazione Specifi ca in Medicina Generale della Regione Puglia 2023- 
2026, ai sensi dell’art.19 co.5 bis del D.L. 76 del 16/07/2020 e ss.mm.ii.

Rilevato che:

• entro il termine ul  mo per la presentazione delle istanze di partecipazione alla procedura sele   va in 
esame (18/07/2024), sono state corre  amente acquisite sulla pia  aforma telema  ca n. 8 domande;

• la competente Stru  ura regionale ha avviato i controlli in ordine alla veridicità delle dichiarazioni 
sos  tu  ve rese dai candida   nella domanda di ammissione, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, 
all’esito dei quali la Regione Puglia si riserva di ado  are gli eventuali a    consequenziali;

• in par  colare il competente Uffi  cio regionale ha provveduto ad accertare il possesso in capo a tu    
i candida   dei requisi   di cui all’art. 2, co. 2, le  . a) e le  .b) del succitato avviso, ovvero a): essere 
medico della Polizia di Stato, del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, delle Forze Armate o del Corpo 



66180                                                 Bolle   no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 79 del 30-9-2024

della Guardia di Finanza – in servizio permanente eff e   vo con almeno qua  ro anni di anzianità di 
servizio e b): Laurea in medicina e chirurgia conseguita in Italia o in un Paese estero (comunitario o non 
comunitario);

Sulla scorta delle risultanze istru  orie di cui innanzi, si propone con il presente provvedimento:

1. di approvare - sulla base delle autodichiarazioni rese dai candida   in sede di presentazione della 
domanda di partecipazione e fa  o salvo l’esito delle verifi che sulla veridicità delle autodichiarazioni - 
l’elenco dei medici in possesso dei requisi   per l’ammissione fuori con  ngente e senza borsa di studio, 
ex art. 19, co. 5 bis, del D.L. 76 del 16 luglio 2020, conver  to in legge 11 se  embre 2020 e ss.mm.
ii., al Corso di Formazione Specifi ca in Medicina Generale della Regione Puglia 2023-2026, riportato 
nell’allegato sub “A” al presente provvedimento, di n. 1 (una) pagina, quale sua parte integrante e 
sostanziale;

2. di dare a  o che ai candida  , di cui all’elenco in allegato sub “A”, verrà trasmessa una comunicazione 
individuale a mezzo PEC, recante la richiesta di disponibilità ad intraprendere il succitato percorso 
forma  vo. Successivamente, in caso di dichiarata disponibilità, verrà trasmessa comunicazione 
individuale a mezzo PEC recante la dichiarazione di acce  azione del corso, accompagnata dalla 
dichiarazione sos  tu  va dell’a  o di notorietà a  estante la non sussistenza di cause di incompa  bilità, 
nonché la data di avvio uffi  ciale del medesimo corso.

3. di dare a  o che, all’esito dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sos  tu  ve rese dai candida   
ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, la competente Stru  ura regionale si riserva di ado  are gli 
eventuali provvedimen   conseguen   alla verifi ca di non veridicità delle dichiarazioni rese dai candida   
stessi;

4. Demandare al Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – Ges  one Rappor   Convenzionali, 
l’espletamento degli adempimen   conseguen   all’adozione del presente provvedimento.

Veri fi ca ai sensi del D.Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’a  o all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documen   
amministra  vi, avviene nel rispe  o della tutela della riservatezza dei ci  adini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei da   personali, nonché del vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il tra  amento dei da   sensibili e giudiziari.
Ai fi ni della pubblicità legale, l’a  o des  nato alla pubblicazione è reda  o in modo da evitare diff usione 
di da   personali iden  fi ca  vi non necessari ovvero il riferimento a da   sensibili; qualora tali da   fossero 
indispensabili per l’adozione dell’a  o, essi sono trasferi   in documen   separa  , esplicitamente richiama  .

Valutazione di impa  o di genere
La presente determinazione è stata so  oposta a Valutazione di impa  o di genere ai sensi della DGR n. 938 
del 03/07/2023. 
L’impa  o di genere s  mato è:

 ❏  dire  o 
 ❏  indire  o 
 X   neutro 
 ❏  non rilevato

Adempimen   contabili ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualita  vo e quan  ta  vo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli en   per cui i debi   i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 



                                                                                                                                66181Bolle   no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 79 del 30-9-2024                                                                                     

ed è escluso ogni ulteriore onere aggiun  vo rispe  o a quelli già autorizza   a valere sullo stanziamento previsto 
dal Bilancio Regionale.

DETERMINA

Di prendere a  o di quanto espresso in narra  va, che cos  tuisce parte integrante e sostanziale del presente 
a  o e che qui si intende integralmente riportato.

1.  di approvare - sulla base delle autodichiarazioni rese dai candida   in sede di presentazione della 
domanda di partecipazione e fa  o salvo l’esito delle verifi che sulla veridicità delle autodichiarazioni - 
l’elenco dei medici in possesso dei requisi   per l’ammissione fuori con  ngente e senza borsa di studio, 
ex art. 19, co. 5 bis, del D.L. 76 del 16 luglio 2020, conver  to in legge 11 se  embre 2020 e ss.mm.
ii., al Corso di Formazione Specifi ca in Medicina Generale della Regione Puglia 2023-2026, riportato 
nell’allegato sub “A” al presente provvedimento, di n. 1 (una) pagina, quale sua parte integrante e 
sostanziale;

2. di dare a  o che ai candida  , di cui all’elenco in allegato sub “A”, verrà trasmessa una comunicazione 
individuale a mezzo PEC, recante la richiesta di disponibilità ad intraprendere il succitato percorso 
forma  vo. Successivamente, in caso di dichiarata disponibilità, verrà trasmessa comunicazione 
individuale a mezzo PEC recante la dichiarazione di acce  azione del corso, accompagnata dalla 
dichiarazione sos  tu  va dell’a  o di notorietà a  estante la non sussistenza di cause di incompa  bilità, 
nonché la data di avvio uffi  ciale del medesimo corso.

3. di dare a  o che, all’esito dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sos  tu  ve rese dai candida   
ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, la competente Stru  ura regionale si riserva di ado  are 
gli eventuali provvedimen   conseguen   alla verifi ca di non veridicità delle dichiarazioni rese dai 
candida   stessi;

4. Demandare al Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – Ges  one Rappor   
Convenzionali, l’espletamento degli adempimen   conseguen   all’adozione del presente 
provvedimento.

Il presente provvedimento:

a. è unicamente formato con mezzi informa  ci e fi rmato digitalmente;
b. è stato elaborato a  raverso la pia  aforma CIFRA2, composto da pagine tu  e progressivamente 

numerate, fi rmato digitalmente e ado  ato in unico originale;
c. sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, so  osezione “Provvedimen   dirigen  ” 

del sito www.regione.puglia.it;
d. sarà pubblicato sul Burp, ai sensi della Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
elenco uffi  ciali medici ammissibili al csfmg 2023-2026.pdf -
fd4ab176db2657c7af6d2b9133ba4cd3b5d7652dfea37262f58ebaa3cf620182

Il presente Provvedimento è dire  amente esecu  vo.

 Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministra  vo 
Cosimo Grieco



66182                                                 Bolle   no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 79 del 30-9-2024

EQ Ges  one e Monitoraggio degli Accordi Colle   vi Nazionali (AA.CC.NN.) rivenien   dall’art.8 
del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.
Emanuele Carbonara

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Off erta 
Mauro Nicastro



                                                                                                                                66183Bolle   no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 79 del 30-9-2024                                                                                     

N. Candidato
1 BIANCO LUIGI
2 BUTERA NICOLA
3 CACCIATORE FEDERICA
4 DI SOMMA ILARIA MARIA
5 MASTROLIA DAVIDE ALESSIO
6 RICCI FILIPPO MARIA FRANCESCO
7 SARCINA VALERIA
8 TALIENTE SONIA

ALLEGATO A 

1


